
   

Amendement: Geef Overvecht woonzekerheid, maak een 

einde aan de sloopangst 

De gemeenteraad van Utrecht, in vergadering bijeen op 20 februari 2025, ter bespreking van het 

raadsvoorstel ‘Beleidsnota omgevingsvisie Overvecht 2025-2040’ en beantwoording schriftelijke 

vragen SV 2024/114 ‘Omgevingsvisie Overvecht; mag Overvecht nog wel Overvecht blijven?’.  

Constaterende dat: 

1. het raadsbesluit uitsluitend in besluit 1 e) i. een verwijzing is opgenomen naar mogelijk 

sloop-nieuwbouw als gevolg van het vaststellen van de visie, namelijk met de zin “Inzet op 

een groter en gemengd woningaanbod door nieuwbouw én door wijzigingen in de 

bestaande voorraad.“ 

2. In de omgevingsvisie Overvecht bij de toelichting per gebied wordt beschreven dat “om de 

gebiedsopgave te realiseren” de optie van sloop-nieuwbouw in beeld kan komen. In het 

hoogstedelijk gebied (rood) betekent dit dat “op sommige plekken sloop-nieuwbouw nodig 

is”, in stedelijke buurten (oranje) en de centrale as (rood-oranje gearceerd) dat het gaat om 

“mogelijk sloop-nieuwbouw” en in de woonbuurten (geel) geldt een “nee, tenzij”. 

3. Het college erkent dat als het gaat over deze verwijzingen naar sloop-nieuwbouw “sommige 

bewoners onaangenaam zijn verrast” en dat de gemeente heeft “onderschat wat het effect 

van de ontwerp Omgevingsvisie op sommige bewoners is geweest” (SV 2024/114, pag. 5). 

Overwegende dat: 

1. Minimaal 40% van de Overvechters woont in een rood, oranje of oranje-rood gebied. Hier is 

sloop een voor de hand liggende of waarschijnlijke optie. Dit leidt onmiskenbaar bij veel van 

deze bewoners tot stress en slapeloze nachten. 

2. Dat betekent dat ondanks dat een meerderheid van de gemeenteraad terughoudend wil 

omgaan met sloop 15.000 van de 34.000 Overvechters rekening moet houden met 

eventuele sloop van hun woning.  

3. Deze woononzekerheid, die al meer dan een jaar voortduurt, in veel gevallen onnodig is, 

omdat er naar verwachting maar een klein deel daadwerkelijk gesloopt wordt. 

4. Woononzekerheid de leefbaarheid in de wijk niet ten goede komt, men verhuist indien 

mogelijk uit voorzorg of besteed geen aandacht meer aan de gemeenschap en het 

aangezicht van de buurt.    

5. Als sloop niet echt reëel is je elke onzekerheid daarover zo snel als mogelijk moet 

wegnemen. 

Besluit:  

Beslispunt 1 e) i. van het ontwerp raadsbesluit Raadsvoorstel ‘Beleidsnota omgevingsvisie 
Overvecht 2025-2040’ d.d. 30 januari 2025, kenmerk 1260 1890 als volgt te wijzigen:  

De eerste zin in de tekst bij 1 e) i.:  

“Inzet op een groter en gemengd woningaanbod door nieuwbouw én door wijzigingen in de 

bestaande voorraad.”  



Te vervangen door:  

“Inzet op een groter en gemengd woningaanbod door nieuwbouw én door wijzigingen in de 

bestaande voorraad waaronder zo mogelijk het toepassen van sloop-nieuwbouw op een beperkt 

deel van het hoogstedelijk gebied, zijnde in het centrum en het stationsgebied (rood). In alle 

andere gebieden wordt sloop-nieuwbouw nu niet voorzien, zoals in de woonbuurten (geel), de 

stedelijke buurten (oranje) en de centrale as (rood-oranje arcering).”  

Dit conform zo ook aan te passen in de Beleidsnota zelf, in het bijzonder in de toelichting bij elk 

gebied op respectievelijk de pagina’s 47, 51, 53 en 55.   

Ingediend door: 

• Gert Dijkstra, EenUtrecht 

• Yvonne Hessel 


